

KẾ HOẠCH

Giám sát công tác quản lý các cơ sở sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 75/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 78/QĐ-HĐND ngày 22 tháng 9 năm 2023 về Thành lập Đoàn giám sát về công tác quản lý các cơ sở sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện Củ Chi của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch giám sát công tác quản lý các cơ sở sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình thực hiện công tác quản lý các cơ sở giáo dục mầm non công lập, ngoài công lập, nhóm trẻ và thực hiện chính sách hỗ trợ đối với cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện, nhằm nâng cao trách nhiệm đối với cơ quan quản lý; cơ sở giáo dục mầm non, nhóm trẻ trên địa bàn huyện.

- Xác định những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân hạn chế, đề xuất những giải pháp nâng cao hiệu quả trong việc nuôi dạy trẻ ở các cơ sở giáo dục mầm non và các nhóm trẻ trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

2.1. Đối với Đoàn giám sát

- Thông qua hoạt động giám sát, nâng cao trách nhiệm công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục mầm non công lập, ngoài công lập, nhóm trẻ và có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời những trường hợp có hành vi ngược đãi trẻ em.

- Xem xét đánh giá đầy đủ, khách quan trong công tác quản lý nhà nước tại địa phương về việc nuôi dạy trẻ ở các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện.

- Hoạt động giám sát phải được tiến hành chặt chẽ, đánh giá đầy đủ, trung thực, khách quan, đúng quy định của pháp luật; đảm bảo thực hiện đúng thời gian và tiến độ đề ra theo kế hoạch giám sát.

2.2. Đối với đơn vị chịu sự giám sát

Các đơn vị chịu sự giám sát phải báo cáo đầy đủ; cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát, giải trình các vấn đề mà Đoàn giám sát quan tâm.

3. Mốc thời gian giám sát: Thời gian thực hiện năm học 2022 – 2023 và năm học mới 2023 – 2024.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Đối tượng

- Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện.
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
- Cơ sở giáo dục mầm non công lập, ngoài công lập, nhóm trẻ trên địa bàn huyện.

2. Nội dung giám sát

2.1. Đối với Ủy ban nhân dân huyện và Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện

- Công tác quản lý, tính chất pháp lý, điều kiện hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non công lập, tư thục, nhóm trẻ mầm non ngoài công lập, điểm nuôi giữ trẻ, bao gồm cả các cơ sở đã được cấp phép và chưa được cấp phép hoạt động giáo dục mầm non trên địa bàn huyện.

- Công tác tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ giáo dục mầm non trên địa bàn huyện.

2.2. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Công tác quản lý, kiểm tra giám sát đối với các cơ sở giáo dục mầm non công lập, tư thục, nhóm trẻ mầm non ngoài công lập, điểm nuôi giữ trẻ, bao gồm cả các cơ sở đã được cấp phép và chưa được cấp phép hoạt động giáo dục mầm non trên địa bàn xã, thị trấn.

III. PHƯƠNG THỨC LÀM VIỆC

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chuẩn bị nội dung báo cáo (*đính kèm đê cương báo cáo*) gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trước ngày 18/10/2023.

- Nghe Ủy ban nhân dân huyện, các đơn vị được giám sát báo cáo tình hình hỗ trợ giáo dục mầm non, công tác quản lý các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các cuộc giám sát, khảo sát thực tế tại một số cơ sở giáo dục mầm non công lập, ngoài công lập, nhóm trẻ tại một số đơn vị, xã, thị trấn.

- Tổng hợp nghiên cứu, đánh giá báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, các phòng ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn về tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ giáo dục mầm non và quản lý hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 18/9/2023 đến 03/10/2023 xây dựng Quyết định thành lập Đoàn giám sát, kế hoạch đề cương báo cáo giám sát và thông qua Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và phát hành đến các đơn vị.

- Từ ngày 04/10/2023 đến 18/10/2023: Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện báo cáo bằng văn bản (*theo đề cương gợi ý báo cáo đính kèm*) gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, đồng thời gửi kèm theo tập tin báo cáo theo hộp thư điện tử E.mail: ltgiau.cuchi@tphcm.gov.vn

- Từ ngày 19/10/2023 đến 10/11/2023: Tổ chức làm việc với Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện và giám sát, khảo sát thực tế tại xã Phước Thạnh, Tân Phú Trung và Thị trấn Củ Chi; các xã còn lại giám sát thông qua nghiên cứu xem xét báo cáo. Sau khi xem xét báo cáo của các đơn vị gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Đoàn giám sát nghiên cứu, nếu thấy cần thiết sẽ giám sát trực tiếp thêm một số đơn vị, nhằm đảm bảo đánh giá đúng, sát thực tế đối với nội dung giám sát trên địa bàn huyện.

- Từ ngày 11/11/2023 đến 23/11/2023: Xây dựng báo cáo kết quả giám sát và họp Đoàn giám sát thống nhất nội dung báo cáo giám sát; gửi báo cáo kết quả giám sát đến Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và trình Hội đồng nhân dân huyện.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị được giám sát:

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn báo cáo phục vụ cho công tác giám sát theo đề cương gợi ý báo cáo (đính kèm), gửi về Hội đồng nhân dân huyện **chậm nhất ngày 18/10/2023**.

- Sắp xếp, bố trí nơi làm việc, mời cán bộ tham dự làm việc với Đoàn giám sát.

- Chuẩn bị tài liệu liên quan đến nội dung giám sát để phục vụ Đoàn giám sát.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện bố trí phương tiện phục vụ cho đoàn giám sát.

4. Đề nghị thành viên Đoàn giám sát theo Quyết định số 78/QĐ-HĐND ngày 22 tháng 9 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện sắp xếp công việc cơ quan tham gia đầy đủ các buổi giám sát theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch giám sát công tác quản lý các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện của Hội đồng nhân dân huyện. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn quan tâm chuẩn bị nội dung báo cáo để các buổi giám sát đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- TT. UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ VN huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Các thành viên Đoàn giám sát;
- Phòng Giáo dục-Đào tạo huyện;
- Văn phòng HDND và UBND huyện;
- Hội đồng nhân dân xã, thị trấn;
- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM.THƯỜNG TRỰC HĐND

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Nghĩa

Nguyễn Văn Nghĩa

ĐỀ CƯƠNG GỢI Ý BÁO CÁO
Công tác quản lý các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn
(Kèm theo Kế hoạch số 24/KH-HĐND ngày 03 tháng 10 năm 2023 của
Thường trực Hội đồng nhân dân huyện)

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

- Việc tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật đối với các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện.
- Các văn bản chỉ đạo quản lý và triển khai chính sách phát triển giáo dục mầm non về thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND của HĐND thành phố.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Tình hình trường lớp trên địa bàn huyện.
 - Số trường, cơ sở mầm non công lập, ngoài công lập, nhóm trẻ mầm non; số trẻ theo học tại các cơ sở công lập, ngoài công lập, nhóm trẻ.
 - Về đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong cơ sở giáo dục mầm non công lập, ngoài công lập.
- Công tác quản lý các cơ sở mầm non trên địa bàn
 - Cơ sở giáo dục mầm non công lập
 - Cơ sở giáo dục ngoài công lập (Công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động đối với các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công công lập, nhóm trẻ và các điểm nuôi giữ trẻ trên địa bàn).
- Về điều kiện hoạt động, cơ sở vật chất, bếp ăn tập thể tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập, ngoài công lập, nhóm trẻ và các điểm nuôi giữ trẻ trên địa bàn; công tác đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ trong trường học.
- Về triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đối với cơ sở giáo dục mầm non, nhóm trẻ mầm non ngoài công lập theo Nghị quyết 27/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND thành phố.

(Đính kèm danh sách các cơ sở giáo dục mầm non công lập, ngoài công lập, lớp mẫu giáo, nhóm trẻ và các điểm nuôi giữ trẻ trên địa bàn)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Đánh giá những mặt đạt được.
- Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân.
 - Hạn chế, tồn tại.
 - Nguyên nhân tồn tại, hạn chế.
- Đề xuất, kiến nghị giải pháp thực hiện cụ thể.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TÓI